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Δευτέρα, 11 Νοεμβρίου 2024 

 

Ερώτηση 

Προς 

1. Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

Κο Θεόδωρο Σκυλακάκη 

2. Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

Κο Δημήτριο Παπαστεργίου 

Υπόψη Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

Κου Κωνσταντίνου Κυρανάκη 

 

Θέμα: Πορεία ολοκλήρωσης διαδικασιών αναφορικά με δασωθέντες αγρούς 

 

Αξιότιμοι Κύριοι Υπουργοί 

Δασωθέντες αγροί: Ένα πρόβλημα που διαιωνίζεται από το 1979. Σύμφωνα με το 

άρθρο 67 ν. 998/1979, όπως ισχύει βάσει του άρθρου 93 ν. 4915/2022 και παράλληλα 

με την ανάρτηση και την κύρωση των δασικών χαρτών, δόθηκε η δυνατότητα σε 

χιλιάδες πολίτες αυτής της χώρας με την υπαγωγή των δασωθέντων αγρών 

(χαρακτηρισμός ΑΔ) να υποβάλουν αίτηση στα κατά τόπους Δασαρχεία, ώστε να 

λάβουν τη σχετική απόφαση και να προχωρήσουν σε καθαρισμό και καλλιέργεια των 

αγρών. 

Ο δασικός χάρτης αναφέρει στις προδιαγραφές, αλλά και στο υπόμνημά του ότι ο 

χαρακτηρισμός ΑΔ σημαίνει: Άλλης μορφής κάλυψης εκτάσεις στις 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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αεροφωτογραφίες παλαιότερης λήψης/δάση και δασικές εκτάσεις στις 

αεροφωτογραφίες πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες. Πρόκειται, δηλαδή, για 

έκταση άλλης μορφής που μπορεί μεν να είναι αγρός, αλλά επίσης μπορεί απλά να 

είναι μια γυμνή ή πετρώδης έκταση ή άμμος. Για να διαπιστωθεί  λοιπόν ότι 

πρόκειται για  δασωμένο αγρό, για τον οποίο σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 998/79 

το Δημόσιο δεν προβάλλει δικαιώματα κυριότητας, θα πρέπει αποδεδειγμένα να έχει 

αγροτική μορφή στις αεροφωτογραφίες του 1945 ή αν δεν είναι ευκρινείς, του 1960. 

Όπως όμως προαναφέρθηκε ο δασικός χάρτης δεν εμπεριέχει αυτήν την πληροφορία. 

Αναρωτιέται λοιπόν κάποιος, ποιός και με ποιά διαδικασία θα κληθεί να κρίνει τον 

αγροτικό χαρακτήρα: ο Δασάρχης; ο συντάκτης του δασικού χάρτη; η Επιτροπή 

Δασολογίου; το Τεχνικό Συμβούλιο Δασών; Και πώς μπορεί να εφαρμοστεί μια 

τέτοια εγκύκλιος από τους υπαλλήλους των δασικών υπηρεσιών όταν «διατάσσει» 

συλλήβδην όλα τα ΑΔ του δασικού χάρτη να εξαιρεθούν από τη δήλωση του 

Δημοσίου; 

Παράλληλα, διενεργούνται αναρτήσεις από το φορέα ΕΛΛΗΝΙΚΟ 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ σε διάφορες περιοχές της χώρας, όπου στα γεωτεμάχια με 

χαρακτήρα ΑΔ δεν αποδίδεται η κυριότητα στους  ιδιοκτήτες, αλλά στο Ελληνικό 

Δημόσιο. Κι ενώ η εξέταση των αντιρρήσεων από τις κατά τόπους ΕΠΕΑ εκκρεμεί, 

οι πολίτες κινδυνεύουν ενόψει και της ολοκλήρωσης του Κτηματολογίου την 30
η
 

Νοεμβρίου, να πρέπει να προσφύγουν στα ελληνικά δικαστήρια για να πάρουν την 

κυριότητα των Δασωθέντων Αγρών. Τα έξοδα σε αυτήν την περίπτωση θα είναι 

δυσβάσταχτα για τα αγροτικά νοικοκυριά.  

Λαμβανομένων υπόψη των ανωτέρω 

Ε ρ ω τ ώ ν τ α ι ο ι Κ ύ ρ ι ο ι Υ π ο υ ρ γ ο ί 

Από την έναρξης της εφαρμογής του άρθρου  Το άρθρο 67 ν. 998/1979, όπως ισχύει 

βάσει του άρθρου 93 ν. 4915/2022 και των εφαρμοστικών εγκυκλίων και οδηγιών 

προς τα κατά τόπους Δασαρχεία και τους πολίτες: 



 
 

ΝΕΟΚΛΗΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ 
Βουλευτής Ν. Λακωνίας – ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

3 
Βουλής 4 (γραφ. 506), 105 62 Αθήνα – τηλ./fax: 210 324 1567 

Γκορτσολόγου 109, 231 00 Σπάρτη – τηλ.: 27310 22719, τηλ./fax: 27310 76207 

e-mail: neokliskritikos@gmail.com, n.krhtikos@parliament.gr 

Πόσες Αιτήσεις υπαγωγής στο άρθρο 67 έχουν υποβληθεί ανά Δασαρχείο; 

Πόσες Αιτήσεις υπαγωγής στο άρθρο 67 έχουν Διεκπεραιωθεί ανά Δασαρχείο; 

Καταληκτικά: 

Σε ποιές επιπρόσθετες ενέργειες θα προβούν προκειμένου να ολοκληρωθεί το 

σύνθετο και χρονοβόρο αυτό ζήτημα; 

 

 

Μετά τιμής 

Ο Ερωτών βουλευτής 

Νεοκλής Δ. Κρητικός 

Π.Ε. Λακωνίας 

Νέα Δημοκρατία 

 

 

 

 

 




